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تاسیس شرکت با مسئولیت محدود پالایش عناصر ویستا در تاریخ  1399/02/31به شماره 

ثبت 38076 به شناسـه ملی 14009159164 ثبت و امضا ذیل دفاتر تکمیل گردیده که 

خلاصه  آن به شـرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی می گردد. موضوع فعالیت: خرید ،فروش، 

واردات و صادرات کلیه کالاهای مجاز و اخذ کارت بازرگانی و ترخیص کالا از گمرکات داخلی 

و خارجی و بین المللی، گشایش حساب، اعتبار اسنادی، تسهیلات و اعتبارات ریالی و ارزی 

ضمانتنامه ها و حوالجات، فایناس، ریفایناس، نزد بانک ها ، موسسـات مالی و شـرکت های 

داخلـی و خارجـی، انتقـال تکنولـوژی از خـارج بـه داخـل کشـور، انجام تحقیقـات، طراحی، 

مهندسـی، خریـد، اجـرا و نصـب کلیـه پروژه هـای صنایع تولید مـواد اولیه دارویی و پزشـکی، 

شیمیایی، نفت و گاز و پتروشیمی و تاسیساتی و ساختمانی و ابنیه داخل و خارج از کشور، 

امکان سنجی و محاسبات فنی و مهندسی، اقتصادی و اجرای پروژه های صنایع تولید مواد 

اولیه دارویی و پزشـکی، شـیمیایی و پایین دسـتی، ابنیه، تاسیسـات زیربنایی و ارائه خدمات 

فنـی و مدیریـت پروژه هـای مهندسـی، خریـد، سـاخت و نصـب، تـدارکات و تامین تجهیزات 

مهندسی و پتروشیمی خارج از کشور، مطالعه، طراحی مهندسی و خرید و اجرا و نگهداری 

از کلیـه پروژه هـای انفورماتیـک آی تـی، پایگاه داده ها و سـرورها و انرژی های نوین در داخل و 

خارج از کشـور، شـرکت درکلیه مناقصات و مزایدات خصوصی و دولتی در داخل و خارج از 

کشور، انعقاد قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی در کلیه زمینه های فوق، موضوع فعالیت 

شـرکت می باشـد. درصـورت لـزوم پس از اخـذ مجوزهای لازم از مراجـع ذیربط مدت فعالیت: 

از تاریـخ ثبـت بـه مـدت نامحدود مرکز اصلی: اسـتان البرز، شهرسـتان کـرج، بخش مرکزی، 

شـهر کـرج، محلـه بهـار، کوچه شـهیدابراهیم عبدالمالکی]پیـروزی[ ، خیابان امام سـجاد ، 

پـلاک -162 ، طبقـه پنجـم کدپسـتی 3153894489 سـرمایه شـخصیت حقوقـی عبارت 

اسـت از مبلـغ 500000000 ریـال نقـدی میـزان سهم الشـرکه هـر یـک از شـرکا خانم مریم 

بهمنی به شماره ملی 0322830907 دارنده 125000000 ریال سهم الشرکه آقای پرویز 

شیری به شماره ملی 5879674320 دارنده 375000000 ریال سهم الشرکه مدیرعامل 

خانم مریم بهمنی به شـماره ملی 0322830907 و به سـمت مدیرعامل به مدت نامحدود 

دارندگان حق امضا: کلیه اسـناد و اوراق بهادار و تعهدآور شـرکت ازقبیل چک، سـفته، بروات 

و عقود اسـلامی و قراردادها با امضای خانم مریم بهمنی و آقای پرویز شـیری متفقاً همراه با 

مهـر شـرکت و اوراق عـادی و اداری بـا امضـاء خانـم مریـم بهمنـی منفرداً همراه با مهر شـرکت 

معتبـر می باشـد. اختیـارات مدیر عامل: طبق اساسـنامه روزنامه کثیرالانتشـار فرهیختگان 

جهـت درج آگهی هـای شـرکت تعییـن گردیـد. ثبـت موضوع فعالیـت مذکور به منزلـه اخذ و 

صدور پروانه فعالیت نمی باشـد.

ادارهکلثبتاسنادواملاکاستانالبرز

ادارهثبتشرکتهاوموسساتغیرتجاریکرج)855544(

صدای نخبگان، نگاه جوانان
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مدرک فارغ التحصیلی اینجانب ذکریا نوری فرزند علی به شماره شناسنامه 481 صادره 

از ساوه در مقطع کارشناسی رشته متالورژی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد ساوه به نشانی کیلومتر 4جاده نورعلی بیک، شهرک دانشگاهی 

خاتم الانبیاء به صندوق پستی 366-39187 ارسال نماید.

 مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رضا سالاری فرزند امیدعلی به شماره شناسنامه222 

صادره از بردسیر در مقطع کارشناسی ارشد رشته عمران- مدیریت ساخت صادره از 

واحد دانشگاهی بردسیر با شماره1407/97/6/10  مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاداسلامی واحد بردسیر 

به نشانی بلوار امامزاده - اداره فارغ التحصیلان ارسال نماید. 

مدرک تحصیلی دانشنامه ســـطح دو  طلبگی حوزه علمیه خواهران  اینجانب زهرا 

موسوی فرزند سیدفتوح با شناسه طلبگی 7514000940 صادره از حوزه علمیه 

جامعه الزهرا)س( قم به شماره28/2803/5  به تاریخ  89/11/3مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاهآزاداسلامیواحدتیران در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی نسبت به جذب یک نفر 

نیرو جهت خدمات – نگهداری فضای سبز اقدام نماید. لذا از متقاضیان دعوت می شود جهت کسب 

اطلاعات و دریافت مدارک با شماره تلفن 42220237-031 تماس حاصل نماید. حداکثرزمان

دریافتمدارک: 99/03/13  حداکثرزمانعودتمدارک: 99/03/20  حداقل سن 25 سال و 

حداکثر سن 35 سال می باشد. دانشگاه در رد یا قبول مدارک و انعقاد قرارداد مختار می باشد. آدرس:

استان اصفهان- شهرستان تیران – ابتدای بلوار آیت الله امامی)ره( دانشگاه آزاد اسلامی واحد تیران

در عرصه بین الملل، هر کشـور برای تبدیل شـدن به قدرت، نیازمند شـکل دهی 

بـه طیف هـای مختلـف متحـدان منطقـه ای و فرامنطقـه ای دارد. مهم تـر از 

شـکل گیری اتحادهـا، حفـظ و بقـای آنهاسـت. برخـی از قدرت هـا در میانـه 

بحران هـا متحـدان خـود را رهـا می کننـد و حتـی در مقـام دشـمنی بـا آنهـا 

برمی آینـد و برخـی دیگـر به رغـم دشـواری های بسـیار، حاضـر نیسـتند دسـت 

از یـاری متحـدان خـود بکشـند. در تحـولات یک قرن گذشـته، دربرابر بسـیاری 

از شـکل گیری ائتلاف هـا و شکسـت آنهـا در کمتـر از چندسـال، کمتـر مـواردی 

بـوده کـه کشـورها حاضـر به حمایت از متحدان شـان شـده باشـند. نکته جالب 

اینجاسـت کـه ابرقدرت هـا در مواقـع بحرانـی، کمتـر حاضـر بـه پشـتیبانی از 

کشـورهای متحدان شـان می شـوند. بـرای بررسـی مصداقـی ایـن موضـوع، 

گریـزی جـز ورق زدن تاریـخ نیسـت.

پـس از جنـگ جهانـی دوم، آمریـکا مطرح تریـن قـدرت جهانـی بـوده و پـس از 

فروپاشـی شـوروی، نظـم جهانـی برمبنـای آنچـه واشـنگتن به دنبـال آن بـود، 

ترمیم شـد. واشـنگتن به تبع تبدیل شـدن به هژمون، متحدان بسیاری از طریق 

تهدیـد، تطمیـع یـا کودتـا بـرای خود فراهم کرد و در همیـن برهه نیز نمونه هایی 

مشـهور از برخورد با متحدان را آفریده اسـت. آخرین شـاه پهلوی که سـال 57 

و بـا مبـارزات مردمـی سـاقط و مجبـور بـه فرار از کشـور شـد، یکـی از بزرگ ترین 

متحدان آمریکا درطول تاریخ این کشـور اسـت. محمدرضا پس از فرار از ایران، 

قصـد سـفر بـه امـلاک بـزرگ خود در کشـورهای اروپایـی یا آمریکا را داشـت که 

بـا ممانعـت تمامـی آنهـا مواجـه شـد. حضـوری کوتاه مـدت در مصـر و مراکش و 

پس از آن آوارگی در باهاما و مکزیک در نزدیکی آمریکا، سـهم محمدرضا شـاه 

از اتحـاد بـا آمریـکا بـود. او تنهـا زمانـی کـه مجـوز ورود بـه آمریـکا را پیـدا کرد که 

وضعیـت سـرطانش بـه نقطه حساسـی رسـید. اسـتقبال دولتمـردان آمریکایی 

از متحـد سـابق خـود، شـاهکاری بی نظیـر بـود. مقامـات محلی با سـطح پایین 

اهمیـت، آن هـم بـرای بازرسـی از هواپیمـای محمدرضـا بـه دیـدار او رفتـه و پس 

از آن نیز شـاه سـابق ایران با بی احترامی تمام در بیمارسـتان روانی ها بسـتری 

شـد و پس از مدتی نیز به شـکلی محترمانه از آمریکا به سـمت مصر اخراج شـد.

چندیـن دهـه بعـد و طـی پدیـده موسـوم بـه بهـار عربـی، زین العابدیـن بن علی 

دیکتاتـور تونـس، حسـنی مبارک دیکتاتـور مصر و علی عبداللـه صالح دیکتاتور 

یمـن هـم ازجملـه متحـدان آمریـکا بودنـد کـه به دلیـل عدم پشـتیبانی ازسـوی 

آمریـکا، نظام هایشـان یکـی پـس از دیگـری سـاقط شـد. درسـت در اوایـل ایـن 

تحـولات، نظـام سـوریه به رهبـری بشـار اسـد رئیس جمهـور ایـن کشـور دچـار 

شـدیدترین بحـران دهـه اخیـر شـد. با هجوم صدهـا هزار تروریسـت تکفیری از 

سراسـر جهـان بـه سـوریه، جنگـی جهانـی در ایـن کشـور شـکل گرفـت. در یک 

طـرف ماجـرا آمریـکا، اروپا، شیخ نشـین های حاشـیه جنوبی خلیج فـارس، رژیم 

صهیونیسـتی، ترکیـه و دیگـر اعضـای محـور غربی-عربی برای سـقوط حکومت 

اسـد، دربرابـر ایـران کـه بـه کمک سـوریه شـتافته بـود، صف آرایی کردنـد. ایران 

بـا حضـور مستشـاری خـود آن هـم در شـرایطی کـه تروریسـت ها یکـی پـس از 

دیگـری در خـاک سـوریه اعـلام موجودیـت می کردنـد، از نظـام قانونـی سـوریه 

حمایـت کـرد و توانسـت ضمـن جلوگیـری از سـقوط نظام سیاسـی این کشـور، 

بخش هـای بزرگـی از سـوریه را پاکسـازی کنـد. نکتـه قابل توجـه ایـن اسـت که 

ایران خود طی بحران سـوریه، درگیر شـدیدترین تقابل ها با قدرت های جهانی 

بـر سـر برنامـه هسـته ای خـود بـود و همزمـان بـه ایـن بهانـه تحـت شـدیدترین 

تحریم هـای اقتصـادی و تهدیـدات نظامـی قـرار داشـت امـا بـا این حـال حاضر 

بـه چشم پوشـی از کشـوری کـه بخـش عظیمی از توان موشـکی ایـران در جنگ 

هشت سـاله مدیـون کمک هـای آن بـود، نشـد.

به جـز ایـن مـوارد، تهـران در نبـرد طولانی مـدت بـرای آزادسـازی جنـوب لبنـان 

متحـد اصلـی بیـروت بـود. مستشـاران نظامـی ایـران در ابتـدای حملـه رژیـم 

صهیونیسـتی بـه لبنـان در سـال 1982 در ایـن کشـور حضـور پیـدا کـرده و بـا 

آمـوزش و تسـلیح گروه هـای مقاومـت لبنانـی بـه اخـراج اشـغالگران در سـال 

2000 از جنـوب لبنـان کمـک کردنـد. ایـران در زمـان اشـغال جنـوب لبنـان و 

رسـیدن ارتـش رژیـم صهیونیسـتی بـه بیـروت، خـود درگیـر جنـگ بـود امـا این 

مسـاله مانـع از کمـک ایـران بـه متحدانـش در لبنـان نشـد.

موردخاصوویژهونزوئلا

در بیـن تمـام متحدانـی کـه ایـران با وجـود تمام فشـارها، به پشـتیبانی از آنها 

پرداخـت، مـورد ونزوئلا بسـیار متفـاوت از دیگران بود، اگر حمایت های سـابق 

ایران از متحدانش، محدود به منطقه غرب آسیا بوده است. ایران می توانست 

بـا ایـن حمایت هـا، خـود را به عنوان یـک قدرت منطقه ای معرفـی کند، ونزوئلا 

فرسـنگ ها دورتـر و در حیاط خلـوت آمریـکا مسـتقر شـده و حمایـت ایـران از 

آن می توانـد بـه کشـورها و ابرقدرت هـا اثبـات کنـد کـه تهران علاوه بـر انگیزه و 

توانایـی حفـظ متحدان منطقـه ای اش، در حوزه فرامنطقه ای نیز دارای چنین 

توانمنـدی ای اسـت. ونزوئـلا از بهمن مـاه سـال 97 کـه یـک ویدئـو از کسـانی 

کـه خـود را ارتشـی های بریده از دولت نیکولاس مـادورو، رئیس جمهور ونزوئلا 

می خواندند، وارد بحران شـد. به دنبال این ویدئو، اعتراضات خیابانی شـدت 

گرفت و »خوان خراردو گوایدو مارکز«، رهبر اپوزیسیون ونزوئلا و رئیس مجلس 

ایـن کشـور خـود را رئیس جمهـور خوانـد و سـوگند ریاسـت جمهوری یـاد کرد. 

کمتـر از 30 دقیقـه بعـد، دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا، ریاسـت جمهوری 

موقت گوایدو را به رسـمیت شـناخت و روند تحولات علیه دولت ونزوئلا شـدت 

گرفت؛ تعطیلی سـفارت ونزوئلا در واشـنگتن و تحویل آن به مخالفان دولت، 

طراحـی کودتـا در سـازمان های اطلاعاتـی و جاسوسـی آمریـکا، حضـور جـان 

بولتون مشـاور وقت امنیت ملی در کاخ سـفید با پوشـه ای که روی آن عبارت 

»اعزام پنج هزار سـرباز به ونزوئلا« نوشـته بود، ارسـال دو محموله 100 میلیون 

دلاری کمـک بـرای مخالفـان، تحریـم شـرکت نفـت دولتـی ونزوئـلا، برگـزاری 

نشسـت ضـد مـادورو در پایتخـت کلمبیـا به ریاسـت معـاون اول رئیس جمهور 

آمریـکا و بـا حضـور رهبـران کشـورهای آمریکای جنوبی، دسـتور سـیا به خوان 

گوایـدو بـرای کودتـا، دیـدار ترامـپ بـا خـوان گوایـدو و عملیـات نظامـی بـرای 

سـرنگونی دولت مادورو، بخشـی از تلاش ها برای سـرنگونی دولت قانونی در 

ونزوئـلا بـود. بـا وجود ناکامی آمریکا در اثربخشـی سیاسـت هایش در ونزوئلا، 

فشـارهای تحریمـی باعـث شـد شـرکت »روس نفـت« در پی وضـع تحریم های 

آمریـکا علیـه زیرمجموعه هـای ایـن شـرکت، مجبـور به خـروج از ونزوئلا شـود. 

طـی ماه هـای اخیـر، ایـن شـرکت میادیـن نفتـی و پالایشـگاه های ونزوئـلا را 

تـرک کـرد تـا ونزوئـلا بـرای تامیـن بنزین مورد نیاز خود با مشـکل مواجه شـود. 

همزمـان بـا خـروج شـرکت های روس از ونزوئـلا، ایـران بـا حضور کارشناسـان 

خـود و ارسـال قطعـات بـه کمـک پالایشـگاه های متحـد خـود شـتافت. ایـن 

اقـدام ایـران پاسـخی بـه اقـدام 12 سـال پیش دولـت ونزوئلا بود کـه در دوران 

تحریـم، کاراکاس محمولـه بنزیـن بـه تهـران صـادر کـرد. تهـران امـا این بـار 

علاوه بر حل مشـکل پالایشـگاه های ونزوئلا، در اقدامی هوشـمندانه با ارسـال 

پنـج نفتکـش، نیازهـای ونزوئـلا بـه مشـتقات نفتـی هماننـد بنزیـن و گازوئیل 

را نیـز حل کرده اسـت.

احمـد سـبحانی، سـفیر پیشـین ایـران در ونزوئـلا و همچنیـن 

مدیـرکل اسـبق آمریـکای لاتیـن و غـرب آسـیای وزارت امـور 

خارجـه در گفت وگـو بـا »فرهیختـگان« تبـادل تجـاری اخیـر 

میـان تهـران و کاراکـس را مـورد بررسـی قـرار داد. 

وی در ابتـدای ایـن گفت وگـو بـا بیـان اینکـه اتفـاق مهمـی در 

عرصـه اقتصـادی و تجـارت خارجی برای ایران رخ داده اسـت، 

گفـت: »ایـران بـرای سـال ها واردکننـده بنزیـن بـود. حـدود 

10 سـال پیـش آمریکایی هـا مهم تریـن تحریمـی کـه علیـه ما 

اعمـال کردنـد و گمـان داشـتند نتیجه بخـش باشـد، تحریـم 

بنزین بود. در آن شـرایط ما از کل میزان مصرف بنزین کشـور، 

نیازمنـد واردات 35 درصـدی از خـارج بودیـم و شـرایط خیلی 

مسـاعد نبود. آن روز شـرایط سـخت را گذراندیم و اتفاقا بنزین 

موردنیـاز خـود را از ونزوئـلا وارد کردیـم و ایـن در شـرایطی بـود 

کـه کشـورهای دیگـر به مـا بنزیـن نمی دادند.«

کمک1۰سالپیشونزوئلاراجبرانکردیم

وی ادامـه داد: »پـس از اینکـه ونزوئـلا در آن ایـام بنزیـن ایـران 

را تامیـن کـرد، تحـت تحریـم قـرار گرفـت و هزینه هایـی را 

متحمل شـد. حالا اما ماجرا برعکس شـده و در ایام تحریم ما 

صادرکننده بنزین به ونزوئلا شـدیم. لذا با ایجاد امکان تولید 

بنزیـن، مـازاد نیـاز کشـور را صـادر می کنیم که ایـن توانمندی 

مهمـی هـم در عرصـه تولیـد این محصول اسـتراتژیک و هم در 

عرصه صادرات آن اسـت. علاوه بر این باید به این نکته اشـاره 

کنم که بخشـی از ماجرای تحریم های سـال های اخیر مربوط 

بـه تحریم هـای تکنولوژیـک بـود. بـرای مثـال کاتالیسـت ها 

کـه اقـلام مهمـی در صنعـت نفت و پتروشـیمی هسـتند، مورد 

تحریـم قـرار گرفتنـد و مـا در زیـر فشـار تحریـم توانسـتیم بـا 

کیفیتـی بسـیار بـالا و حتـی بهتـر از برخی نمونه هـای جهانی 

آنهـا را تولیـد کنیـم و حـالا با صادرات به دیگر کشـورها ازجمله 

ونزوئـلا هـم ارزآوری داشـته باشـیم و هم تحریم هـای آمریکا را 

بشـکنیم. ونزوئـلا دارنـده بزرگ ترین منابع نفتی جهان اسـت 

و لـذا بـازار بسـیار مهمـی می توانـد برای ما باشـد.« 

طـی6سـالگذشـتهترکهـاجایگزیـنمـادربـازار

ونزوئـلاشـدهبودنـد

سـفیر سـابق ایـران در کاراکاس بـا اشـاره بـه جنبـه سیاسـی 

ایـن اتفـاق گفـت: »ذیل فشـارهای آمریکا، حتی شـرکت های 

ترکیـه ای کـه در نبـود ما طی 6 سـال گذشـته وارد بازار ونزوئلا 

شـدند، امروز از این کشـور خارج شـده اند و حتی شـرکت های 

نفتی روسـیه و برخی شـرکت های چینی هم محدودیت هایی 

را بـرای همـکاری بـا کاراکاس درنظر گرفته انـد. بنابراین از این 

منظـر تجـارت بـا ونزوئـلا هم گویای وفاداری ایران به دوسـتان 

گذشـته خود اسـت و نشـان می دهد ما در حال جبران کمک 

10 سال پیش آنها هستیم و هم اینکه ایران امروز در شرایطی 

قـرار گرفتـه کـه یک ابزار تحریمی قابل اعتنا را از دسـت آمریکا 

گرفتـه و کاخ سـفید دیگـر نمی توانـد بـا تحریـم بنزیـن ایران را 

تحت فشـار بگذارد.« 

احمـد سـبحانی در بخـش دیگـری از گفت وگـوی خـود بـه 

جنبـه اقتصـادی- راهبـردی ایـن تجـارت اشـاره کـرد و توضیح 

داد: »دلار شیشـه عمر آمریکاسـت، پول بدون پشـتوانه ای که 

به واسـطه آن آمریـکا در دنیـا حکومت می کند. حالا دو کشـور 

مهـم تحریـم شـده، دلار را از مبـادلات خود کنار گذاشـته اند و 

راهـی بـاز شـده تـا بـه دور از ابزارهـای تحریمـی آمریـکا، دیگر 

کشـورها هـم بتواننـد وارد تجـارت با ایران یا ونزوئلا شـوند. لذا 

از ایـن جهـت هـم موضـوع اهمیت زیـادی دارد.«

قدرتبازدارندگیایرانمانعاقدامآمریکاشد

ایـن کارشـناس مسـائل بین المللـی در ادامـه در پاسـخ بـه 

چرایی عدم اجرایی شـدن تهدیدات نظامی آمریکا درخصوص 

نفتکش هـای ایرانـی گفـت: »ما طبق قوانیـن بین المللی حق 

کشـتیرانی آزاد را داریم و این اولین دلیل اسـت. البته اشـتباه 

نشـود، می دانیـم آمریکایی هـا اعتقـادی بـه »حـق« و »قانون« 

ندارنـد، مخصوصـا ترامـپ کـه یک یانکی بدون روتوش اسـت، 

لـذا بایـد بگوییـم در حقیقـت مهم تریـن عاملـی که باعث شـد 

اینهـا نتوانسـتند تعرضـی بـه کشـتی های مـا داشـته باشـند 

»قـدرت بازدارندگـی« ایـران اسـت. ایـران در گذشـته نشـان 

داده کـه در ایـن مسـائل با کسـی شـوخی نـدارد. آمریکایی ها 

ماجـرای عین الاسـد را فرامـوش نکرده انـد. عین الاسـد اولیـن 

پایـگاه آمریکایـی بـود کـه به طـور رسـمی بعد از جنـگ جهانی 

مـورد تعـرض رسـمی قـرار گرفـت و آنها نتوانسـتند کاری انجام 

دهنـد. مضـاف بـر اینکـه واقعـه گلوبـال هـاوک و پیـش از آن 

هـم ماجـرای نشـاندن هواپیمـای دیگـر بـدون سرنشـین آنهـا 

نشـان داده بـود کـه ایـران هـم توانمنـدی بـرای اقـدام دارد 

و هـم شـجاعت لازم را. لـذا آمریـکا می دانـد نفعـی در آغـاز 

درگیـری وجود نـدارد.«

چینوروسیهمترصدتضعیفآمریکاهستند

وی افــزود: »موضــوع مهمــی دیگــری در اینجــا وجــود دارد، 

ــتیم. در  ــع نیس ــای موض ــا متغیره ــلا تنه ــا و ونزوئ ــه م اینک

ــور  ــن کش ــف ای ــر تضعی ــه منتظ ــی دارد ک ــکا رقبای ــا آمری دنی

ــرار  ــکا ق ــا امری ــادی ب ــگ اقتص ــروز در جن ــن ام ــتند. چی هس

دارد. چیــن و روســیه و حتــی برخــی متحدیــن اروپایــی آمریــکا 

چالــش هــای بزرگــی بــا کاخ ســفید دارنــد و همین هــا باعــث 

شــکنندگی آمریــکا شــده اســت و لــذا اگــر ترامــپ وارد درگیــر 

نظامــی بــا ایــران شــود ایــن شــکنندگی بیشــتر خواهد شــد. از 

اینــرو بایــد بگوییــم همچنــان عقلایــی در آمریــکا هســتند کــه 

توانســته اند در ایــن برحــه مانــع ماجراجویــی ترامــپ شــوند. 

ــا هــم موضــوع دیگــری اســت کــه ایــن  ــر ایــن کرون عــلاوه ب

روزهــا جایــگاه رئیــس جمهــور آمریــکا را تهدیــد می کنــد و او 

نگــران تجمیــع ایــن وقایــع و تاثیــر منفــی آنهــا بــر انتخابــات 

ــل  ــای عم ــذا محدودیت ه ــت ل ــوری اس ــت جمه ــی ریاس آت

ــای  ــرد و از حماقت ه ــر می گی ــود در نظ ــرای خ ــتری را ب بیش

ــد.« ــاب می کن ــتر اجتن بیش

سـبحانی در پایـان افـزود: »ونزوئـلا دارای بیشـترین ذخایـر 

نفتـی جهـان اسـت. همچنیـن دارای معـادن طـلای بسـیار 

غنـی اسـت کـه در برخـی از آن هـا بیـش از چنـد 10 تـن طـلا 

اسـتخراج مـی شـود. المـاس، آهن و بوکسـید آلومینـا و تقریباً 

همـه مـواد اولیـه جهانی در ونزوئلا به وفور یافت می شـود. آب 

شـیرین که مشـکل آینده جهان اسـت در ونزوئلا به وفور وجود 

دارد. بنابرایـن ونزوئـلا کشـور ثـروت و فرصـت اسـت و به خاطر 

همیـن امریـکا تحـت هـر شـرایطی سـعی می کند ونزوئـلا را به 

زانـو دربیـاورد امـا حضـور ایـران می توانـد هژمونـی امریـکا در 

دنیـا را بـه چالـش بکشـاند و فرصـت بزرگی هم برای شکسـتن 

تحریم هـا پدیـد آورد.«

نصرت الله تاجیک، کارشـناس مسـائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« 

بـه بازتولیـد قـدرت ملی برای کشـورمان به واسـطه عبـور نفتکش هـا از کارائیب 

و ورود بـه ونزوئـلا اشـاره کـرد و اظهـار داشـت: »ابتـدا باید به ایـن نکته پرداخت 

کـه بازتولیـد قـدرت ملـی دراختیـار دولت هـا نیسـت و ایـن حکومت ها هسـتند 

کـه بـا تصمیمـات خـود بـه بازتولیـد قدرت ملـی می پردازنـد و ایـن به دلیل عمر 

محدود دولت هاست.«

دستبرندهایراندرسیاستخارجیتقویتشدهاست

تاجیک با بیان اینکه ساقط شـدن پهپاد آمریکایی و توقیف نفتکش انگلیسـی 

ازسـوی ایـران اقدامـات سـخت افزاری بـود کـه توانسـت یک بـار دیگـر بـه نقش 

منطقـه ای جمهـوری اسـلامی قـوت ببخشـد، افـزود: »مـا پیش از ایـن اتفاقات 

به دلیـل برخـی مسـائل در داخـل و حـوزه سیاسـت خارجـی دسـت برنـده را 

نداشـتیم امـا بـا مجمـوع اتفاقـات یک سـال گذشـته دسـت برنـده را کسـب 

کردیم.«

این کارشناس مسائل بین الملل درباره موضع دولت روحانی درقبال ارتباط با 

کشورهای آمریکای لاتین در گذشته گفت: »آقای روحانی در زمان دولت های 

یازدهم و دوازدهم هیچ گاه شعار کنار گذاشتن آمریکای لاتین و ونزوئلا یا 

هر کشور دیگری را مطرح نکرده بود هرچند ممکن است تحلیلگرانی ازسوی 

اصلاح طلبان یا تحلیلگران مستقل، سیاست نزدیکی به آمریکای لاتین را 

برای کشور مفید نمی دانستند.«

برخیهزینهورودبهحیاطخلوتآمریکاراگزافمیدانستند

ــا اشــاره بــه اســتدلال مخالفــان ایــن ارتبــاط بــه موضــوع هزینــه بــالا و  وی ب

گــزاف ورود بــه حیاط خلــوت آمریــکا پرداخــت و اظهــار داشــت: »ایــن دیــدگاه 

هیــچ گاه موضــع دولــت و وزارت امــور خارجــه نبــوده اســت چراکــه دولت مجری 

ــا  ــود ب ــاط خ ــع ارتب ــال قط ــن رو به دنب ــت و از ای ــت اس ــت های حکوم سیاس

ونزوئــلا نیــز نبــوده اســت.« 

تاجیـک درعیـن حـال ادامـه داد: »برخـی تحلیلگران معتقد بودنـد هزینه رفتن 

در حیاط خلـوت آمریـکا هزینـه زیـاد و گزافـی دارد و نمی تـوان مابـه ازای آن را 

دریافـت کـرد از ایـن رو رفتـن مـا بـه ونزوئـلا یـا سـرمایه گذاری در ایـن کشـور را 

برنمی تابیدنـد.«

کاهشتعهدات5مرحلهایبرجامواعزام5نفتکش

بهونزوئلاناشیازسیاستجدیدجمهوریاسلامیاست

این کارشـناس مسـائل بین الملل خاطرنشـان کرد: »سیاسـت خارجی از امور 

حاکمیتـی اسـت نـه از امور دولتـی، بنابراین این حکومت ها هسـتند که اصول 

بنیادیـن سیاسـت خارجـی را طراحـی و تعریـف می کننـد امـا اگـر در اینجـا بـه 

موضـوع پنـج نفتکـش ایرانـی بازگردیم بایـد گفت وقتی ترامـپ از برجام بیرون 

رفـت مـا بـا دو اسـتراتژی به حرکـت خود ادامـه دادیم.« 

وی ادامـه داد: »اسـتراتژی اول ایـن بـود حرکتـی انجـام ندهیـم کـه ترامـپ از 

انـزوای ناشـی از خـروج خـود از برجـام بیـرون آیـد و از ایـن رو تـلاش کردیـم بـا 

تمسـک بـه ایـن اسـتراتژی همچنـان دسـت برتـر را در برجـام داشـته باشـیم؛  

اسـتراتژی دوم هـم ایـن بـود کـه در برجـام تـا زمانـی بمانیـم کـه بـرای کشـور 

منفعـت داشـته باشـد.«

تاجیـک بـا بیـان اینکـه حاصـل این دو اسـتراتژی حـرکات ما را تعییـن می کرد، 

یـادآور شـد: »بنابرایـن چـه پنـج  مرحلـه کاهـش تعهـدات برجامی و چـه حرکت 

پنـج نفتکـش بـه سـمت ونزوئلا در راسـتای این سیاسـت اسـت، چراکـه ونزوئلا 

نیـز ماننـد ایـران در تحریم هـای آمریـکا قرار گرفته اسـت.«

 

اهمیتدورزدنتحریمها

ویارگیریبینالمللی

ایـن کارشـناس مسـائل بین الملـل بـا یـادآوری ایـن نکتـه کـه آمریـکا به ویژه در 

زمـان ترامـپ از چندجانبه گرایـی بـه یکجانبه گرایـی می رود و هر کشـوری را که 

بـا سیاسـت های او موافـق نیسـت وارد دایـره تحریـم می کنـد، افـزود: »طبیعی 

اسـت کشـورهایی که مورد تحریم قرار می گیرند سـعی می کنند از دو منظر راه 

خروجـی بـرای خـود بیابنـد که از ایـن رو یکی از طریق راه هـای پرهزینه ازلحاظ 

مـادی و معنـوی بـرای دور زدن تحریم هـا و راه حـل دوم نیز یارگیری اسـت.«

وی ادامـه داد: »درحقیقـت بـا ایـن اقدام جمهوری اسـلامی به دنبال این اسـت 

کـه اولا نیازهـای ونزوئـلا را برطـرف کنـد کـه مـورد تحریـم آمریـکا قـرار گرفتـه و 

از طرفـی خـودش منفـذی بـرای صـدور فرآورده هـای نفتـی باز کنـد؛ ایران یک 

ظرفیـت تولیـد نفـت خـام و یـک ظرفیت فرآوری یـا پالایشـگاهی دارد و طبیعی 

اسـت می توانـد بـا سلسـله تمهیـدات داخلـی و سـرمایه گذاری بـرای صـادرات 

در ایـن زمینـه اقـدام کند.«

دستبرترجمهوریاسلامیدرصحنهمنطقهایوبینالمللی

بااعزامنفتکشها

وی تصریـح کـرد:  »از آنجایـی کـه موضـع آمریـکا قانونـی نبـود و زورمدارانـه بـا 

چنیـن تحولاتـی برخـورد کـرد، لـذا اقـدام ایـران در اعـزام نفتکش هـا حرکـت 

خوبی بود که توانسـت به دسـت برتر جمهوری اسـلامی در صحنه منطقه ای و 

بین المللی منجر شـود؛  هرچند اگر بخواهیم جلوتر برویم ممکن اسـت نیازمند 

تمهیـدات بیشـتری باشـیم و بایـد خـود را بـرای تبعـات احتمالی آمـاده کنیم.«

آمریکانمیتوانددرقبالاعزامنفتکش

بهونزوئلاموضعقانونیاتخاذکند

تاجیـک در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه فکـر می کنیـد اقدام اخیـر ایـران در اعزام 

نفتکش ها چه واکنشـی ازسـوی آمریکا خواهد داشـت، گفت:  »به اعتقاد بنده 

از آنجایـی کـه اقدامـات تحریمـی علیـه ونزوئـلا و ایـران تحریم یکجانبه اسـت و 

اقـدام تحریمـی بین المللـی نیسـت، ایـن باعـث می شـود آمریـکا نتواند موضع 

قانونـی درقبـال آن اتخـاذ کـرده و براسـاس این موضع قانونـی نیز اقدامی علیه 

ایـران یـا ونزوئلا انجـام دهد.«

این کارشناس مسائل بین الملل درعین حال گفت:  »ممکن است آمریکا 

دست به اقدامات ایذایی بزند البته نه در خلیج فارس، چراکه به خوبی 

می داند ایران در این منطقه دست برتر را دارد؛ اما با این وجود چنانچه 

اقدامی ایذایی کند از جنس همین اقداماتی است که جلوی حرکت 

نفتکش ها را بگیرد اما بعید است بتواند اقدام موثری علیه ما انجام دهد.«

ونزوئلا سال هاست اقتصادش به دلیل تحریم های آمریکا با مشکل مواجه شده است. پس از اعتراضات 

اخیر که از بهمن 97 آغاز شد، آمریکا برای سرنگونی دولت مادورو از تمام ابزارهای خود استفاده کرد. 

واشنگتن علنا اعلام کرد هدفش از تحریم نفتی، برکنار کردن نیکلاس مادورو است و به همین دلیل از 

8اردیبهشت 98، در تحریمی یکجانبه، خرید نفت از شرکت ملی نفت ونزوئلا و شرکت های وابسته به 

آن را برای تمامی شرکت های آمریکایی ممنوع کرد. واشنگتن همچنین اعلام کرد هیچ شرکت خارجی 

مجـــاز نخواهد بود که نفت ونزوئلا را به دلار بخرد. این تحریم، عملا روزانه نیم میلیون صادرات ونزوئلا 

یعنی 75درصد از درآمدهایش را کم می کرد و مادورو را به سراشـــیبی سقوط هدایت می کرد. سه ماه 

بعد، آمریکا در دور جدید تحریم ها، ضمن توقیف همه دارایی های دولت و مقام های ونزوئلا در آمریکا، 

هرگونه دادوســـتد مالی و تراکنشـــی را با این کشور منع کرد. تصمیمات یکجانبه آمریکا برای جهان، 

البته تنها مختص به ونزوئلا نبود و ایران، کره شـــمالی، چین و حتی روسیه هم درگیر چنین اقداماتی 

شـــدند. در همان دوران برخی از مقامات ســـابق آمریکا به دولت ترامپ هشدار می دادند که این مدل 

یکجانبه گرایی می تواند برای آمریکا تبعات سنگینی به دنبال داشته باشد و موجب بی اعتنایی کشورها 

به این سیاســـت ها و درنهایت انزوای آمریکا شـــود. دونالد ترامپ و تصمیم گیران افراطی در دولتش، 

گوش شـــان خیلی به این حرف ها بدهکار نبود و تا آخرین توان، سیاست های یکجانبه گرایانه شان را 

دنبال کردند. در ونزوئلا این سیاســـت ها نه تنها دولت را سرنگون نکرد که بسته تحریم آمریکا را نیز به 

چالش کشـــید. در میانه بهمن ماه، رویترز گزارش داد که صادرات نفت ونزوئلا درحال رشـــد است و از 

800 هزار بشکه در ماه آگوست به حدود یک میلیون و 100 هزار بشکه افزایش یافته است. به نوشته 

این خبرگزاری، شرکت هایی مثل چورون آمریکا، ریلاینس اینداستریز هند و انی ایتالیا که خرید نفت 

از ونزوئـــلا را پس از تحریم ها متوقف کرده بودند، نفتکش های خود را به این کشـــور آمریکای جنوبی 

می فرســـتند. برخی تحلیلگران، سیاست های یکجانبه گرایانه دونالد ترامپ را در راستای جلوگیری از 

افول آمریکا تلقی می کنند، اما واقعیت اینجاست که برخی از متحدان این کشور همچون آلمان هم 

حاضر به پیروی از این سیاست ها نیستند. آلمان با وجود تحریم خط لوله گازی نورداستریم2 که گاز 

را از روســـیه به اروپا می رساند، حاضر به پیروی از این تحریم ها نشد تا قدرت اقدامات یکجانبه گرایانه 

آمریکا، دچار استهلاک بیشتری شود. ناکامی آمریکا در سیاست خارجی یکجانبه گرایانه، این نوید را 

می دهد که دنیا درحال میل به یک نظم چندجانبه است و دیگر آمریکا برای تحمیل خواسته هایش به 

جهان، فرصت ویژه ای پیدا نخواهد کرد. نقطه اوج این ناکامی، اعزام 5 کشتی نفتکش ایران به ونزوئلا 

بود. با وجود تهدیدهای آمریکا و اعلام اعزام ناو جنگی به سمت نفتکش های ایرانی، تهران با اقتدار به 

این ماجراجویی پاسخ داد و توانست افول آمریکا را در حیاط خلوتش تثبیت کند.

197 سال پیش جیمز مونرو، رئیس جمهور وقت آمریکا دکترینی را 

به وجود آورد که در آن، آمریکای لاتین حکم حیاط خلوت آمریکا را 

داشت و بر این اساس دخالت در امور کشورهای تازه استقلال یافته 

این منطقه را در چارچوب حوزه نفوذ خصوصی واشنگتن تعریف 

کرد. در یک قرن گذشته آمریکا نزدیک به 15 کودتا را در این منطقه 

طراحی و اجرا کرد تا به قدرت های اروپایی این پیام را مخابره کند که 

در آمریکای لاتین هیچ کشوری بدون آمریکا معنایی پیدا نمی کند. 

در چند دهه اخیر آمریکا قدرت برتر جهان به شمار می رفت و آمریکای 

لاتین هم وضع سابق را داشت اما واشنگتن در ایفای عملکرد طبیعی 

خود به عنوان یک هژمون با مشـــکل بزرگی مواجه بوده است که 

محور اصلی آن »رشد دیگران« است. از نگاه برخی، آمریکا طی دو 

دهه اخیر رشد داشته اما رشد سریع دیگر بازیگران همانند روسیه، 

چین، آفریقای جنوبی، ایران، ترکیه، ژاپن و... باعث شده قدرت 

نسبی واشنگتن در مقیاس جهانی کاهش یابد. به همین دلیل 

توانایی آمریکا برای جلوگیری از قدرت یابی روسیه در اروپا، چین 

در شرق آسیا و ایران در غرب این قاره به شدت کاهش پیدا کرده و 

با مشغول سازی واشنگتن، به دیگران نیز فرصت گریز داده است. 

همان گونه که مشغول شدن آمریکا در جنگ های بیهوده غرب آسیا، 

فرصت بی بدیلی برای گریز دراختیار روسیه و چین قرار داد و درنهایت 

ایران نیز از این فرصت بهره گرفت.

مشکل آمریکا اما تنها »رشد دیگران« نیست بلکه خود این کشور نیز 

به دلیل مخارج بالای جنگ های ناکام خود و عدم نوسازی اقتصادش 

دچار ضعف های شدیدی است. آمریکا به دلیل ضعف هایی که 

دچارش اســـت در نظام تصمیم گیری خود با سردرگمی مواجه 

است. در بسیاری از نقاط این کشور به رغم آنکه همچنان قدرتمند 

است به دلیل عدم توانایی شناسایی و اولویت بندی دچار مشکلات 

عدیده ای شده اســـت. آمریکای لاتین یکی از رینگ هایی است 

که واشنگتن با وجود برتری نظامی در طول چند دهه کشمکش 

در آن، به دلیل ضعف در تصمیم گیری و استقامت مخالفانش، با 

شکست های معناداری مواجه شده است. در زمانی نه چندان دور 

آمریکا، دولت های آمریکای لاتین را تعیین می کرد و درصورت عدول 

آنها از منافع واشنگتن، به راحتی آمریکاگرایان با تانک کاخ های 

ریاست جمهوری را فتح می کردند تا اقمار آمریکا را به مدار اصلی 

بازگردانند. این معادله از حدود دو دهه قبل در آمریکای لاتین شروع به 

تغییر کرده است. کودتای سال 2001 علیه هوگو چاوز رئیس جمهور 

فقید ونزوئلا که در اوج قدرت جهانی آمریکا شکل گرفت، شکست 

خورد تا طلیعه ناکامی های واشنگتن در حیاط خلوتش هویدا شود. 

آمریکا در همین سال افغانستان را اشغال کرده و در سال 2003 نیز 

عراق را اشغال کرد اما از انجام کودتا در آمریکای لاتین عاجز شده 

بود. مقاومت ونزوئلا دولت های چپ گرای دیگری در کشورهایی 

مانند بولیوی و اکوادور را برسر کار آورد. برای الگوی لیبرالی آمریکا، 

هیچ دشـــمنی خطرناک تر از گرایش های سوسیالیستی آن هم 

در حیاط خلوت شان نیست. چپ ها گرچه با تحریم های آمریکا و 

کودتاهای مختلفی رو به رو شدند اما با این حال به صندوق های 

رای وفادار ماندند و پس از تلاش های آمریکا برای در قدرت نگاه 

داشتن راست ها، چپ ها بار دیگر به قدرت برگشتند. در برزیل، پس 

از پایان »لولا داسیلوا« و ناکامی »دیلما روسف«، در ژانویه 2019 

»ژائیر بولسونارو« که یک لیبرال و دشمن سرسخت چپ هاست، در 

برزیل به قدرت رسید. شکست سیاست های لیبرالی او روزی بود 

که مراسم استقبال مردمی از لولا داسیلوا که از زندان آزاد شده بود، 

احتمال چرخش برزیل به سمت چپ ها را نمایان کرد. در آرژانتین 

هم »موریسیو مکری« در اقتصاد ناکام ماند تا مردم به ایده جریان 

رقیب یعنی همان چپ گرایان رای دهند. در شیلی هم سال گذشته 

اعتراضات افسارگسیخته ای علیه سیاست های لیبرالی دولت به راه 

افتاد تا الگوی لیبرالی آمریکا در حیاط خلوتش به مخاطره بیفتد و 

آمریکا نتواند با کودتا در این روند خللی ایجاد کند.

ایران در اقدامى هوشـــمندانه و سراسر 

قـــدرت، پنـــج ابرنفتكـــش خـــود را با 

برافراشـــتن پرچم ایران به صورت علنى 

عازم ونزوئلا كرد. در طول این مســـیر با 

وجود خبرسازی های رسانه های غربی و برخی اقدامات آمریکایی ها، هیچ قدرتی 

جرات کوچک ترین مانع تراشی بر سر حرکت این نفتکش ها را نداشت. این اقدام 

تهران در طول سال ها تحریم ظالمانه نظیر ندارد و كمتر ناظر و تحلیلگری قادر به 

پیش بینى این اقدام و اثرات شگرف آن در پهنه سیاسى جهان بود. ورود نفتكش 

غول پیكر ایرانى  )Fortune(در آب هاى سرزمینى ونزوئلا و اسكورت نیروى هوایى 

و دریایى آماده نبرد ونزوئلا به ســـوى بندر، نشان از قدرت فرامنطقه ای جمهوری 

اسلامی ایران دارد. گفته مى شـــود زیردریایی هایی با پیشرفته ترین موشك هاى 

جهان از همان لحظه اول حركت، اســـكورت پنج كشتى را علاوه بر هزاران موشك 

نقطه زن برعهده داشتند.

هیبت پوشالى و مرکز فرماندهی یکی از سهمگین ترین عملیات جنگ روانى آمریكا 

و متحدانش، با صداى هلهله مردم ونزوئلا و جشن پیروزى و عید ایرانیان مقارن شده 

اســـت. از همان لحظه نخست در مسیر قرار گرفتن  کشتی ها، تهدیدات تو خالی 

آمریکا و متحدانش آغاز شد. ایران به صراحت به آمریكا پیام داد که هرگونه اخلال 

در حركت كشتى هاى ایران با پاسخى مواجه مى شود كه دنیا را بیشتر از اثرات كرونا 

شگفت زده خواهد كرد و آمریكا را در خاك خود با پشیمانی بزرگی روبه رو خواهد کرد.

حرکت نفتکش های جمهوری اسلامی و قدرت نمایی آنها در دوران پساکرونا نشان 

داد که در روابط بین الملل و ارتباطات بین کشورها اگر با هم متحد باشند، می توانند 

هرگونه سیاست غلط زورگویی و تحریم و محاصره را درهم بشکنند. دوران پساکرونا 

دورانی اســـت که در آن اتحاد و همدلی بیشـــتر کشورها را نشان خواهد داد و در 

این دوران دولت ها و ملت ها نقشـــی متفاوت به نمایش خواهند گذاشت که ورود 

نفتکش های ایران به آب های ونزوئلا و اتحاد و عزم دو کشور در ایجاد روابط نزدیک 

و اســـتراژیک یکی از این نمونه هاست. افول رویای آمریکا در ایجاد سیاست های 

تنـــش زا در منطقه و جهان، ایجاد جنگ های متعدد و ظالمانه ازســـوی آمریکا در 

خاورمیانه و تلاش برای جلوگیری از نفوذ و گسترش قدرت منطقه ای و فرامنطقه ای 

ایران که همواره به شکســـت انجامیده و به بازی گرفتن اصول دموکراسی و حقوق 

بشر که بازهم در بحران کرونا شاهد آن بودیم که خود آمریکا در مواجهه با بحران 

کرونا مســـاله حقوق بشر را حتی در خود آمریکا نیز نتوانست رعایت کند که نمونه 

بارز آن برخورد با سیاه پوستان این کشور و ارائه خدمات پزشکی و درمانی به آنان 

بود. آمریکا با اعمال این گونه سیاست های تنش زا و جنگ افروز نظم سیاسی و روابط 

بین الملل را از ریل اصلی خود خارج کرده و آمریکا را روزبه روز منزوی تر کرده است 

و مانع از این شـــده که با وجود ادعاهای رسانه ای، نه آمریکا و نه متحدانش اجازه 

کوچک ترین اخلالی در مسیر این نفتکش ها پیدا کنند.

آمریـــكا و متحدان غربى و منطقه اى اش هیچ راهـــى جز پذیرفتن این واقعیت 

که ایران تبدیل به یک قدرت منطقه اى شـــده، ندارند. آمریکا و متحدانش باید 

بدانند با ایرانیان جنگ دیده و به قول گفته ســـردار مقاومت شهیدحاج قاســـم 

ســـلیمانی که گفت »ما ملت امام حسینیم؛ ما ملت شهادتیم« وارد نبرد نشوند، 

چراکه درصورت هرگونه تجاوز و عبور از خطوط قرمز ایران، پاسخی دندان شکن 

دریافت خواهند کرد.

اشکان ممبینی 
کارشناس امور بین الملل 

فرهیختگان حتما در تاریخ ثبت شده و خواهد شد که ایالات متحده با 

تمام ابهتش، در 20 ژوئن سال 2019 میلادی، هدف قرار گرفتن یکی از 

پیشرفته ترین پهپادهای خود با ارزشی بیش از 200 میلیون دلار را نظاره  

کرد و تنها واکنشی که از خود نشان داد »تشکر از نیروی مهاجم برای هدف 

قرار ندادن هواپیمای سرنشـــین دار دیگر ایالات متحده« بود. یا آنچه در 

عین الاسد واقع شد و برای اولین بار یک دولت به صورت رسمی و با حجمی 

گسترده منافع ایالات متحده را بمباران کرد و آمریکا نتوانست پاسخی جز 

چند نشست خبری و چند اظهارنظر رسانه ای به آن بدهد.

نیروی دریایی بریتانیا برای سال ها و شاید قرن ها توصیفاتی چون نیرویی 

»قدر قدرت« و »افسانه ای« را کنار نام خود می دید اما حتما از 19 جولای 

2019 که »استینا ایمپرو« STENA IMPERO در آب های خلیج فارس 

توقیف و آزاد نشد تا روزی که نفتکش توقیف شده ایران در جبل الطارق آزاد 

شد، دیگر کسی نمی تواند چنین  عناوینی را برای انگلستان و نیروی دریایی 

آن به کار ببرد.  اینها مصادیقی هستند از اتفاقاتی که طی یک سال گذشته 

در بستر مواجهه ایران با آمریکا و متحدانش رخ داده، کنش و واکنش های 

حاصل از فشار حداکثری که الگوی جدیدی از تعاملات سیاسی و امنیتی 

در فضای بین الملل میان کشورها را به وجود آورده است. دقت در این الگو 

گویای این است که از میدان عمل و واقعیت سرفصل جدیدی وارد فضای 

تئوریک شده، هرچند مبانی این سرفصل متفاوت از منطقی که بسیاری 

از تئوری های این حوزه برمبنای آن شکل گرفته نیست و همچنان توضیح 

می دهد که قدرت حرف اول و آخـــر را در فضای روابط بین الملل می زند. 

وجه تمایز این الگو اما امکان اعمال قدرت و نحوه آن است، اینکه کشوری 

چون ایران در مقابل ایالات متحده توانسته بیش از 40 سال بایستد، فشارها 

را تحمل کند و حتی در دورانی که فشارهای هدفمند به اوج خود رسیده اند 

نه تنها فرونپاشیده که فعلا در برخی حوزه ها بازسازی درحال انجام است و در 

مقاطعی هم آوردی هم شکل گرفته است.   در این الگویی که توضیح داده 

شد، حالا یک نقطه عطف درحال وقوع و تکامل است. دو کشور تحریم شده 

از سوی ایالات متحده که هرگونه فشاری را در این سال ها متحمل شده اند، 

بدون توجه به تهدیدهای آمریکا و خارج از ساختار و سازمانی که کاخ سفید 

بر روابط اقتصادی میان کشورها حاکم کرده، مراوده مهمی را آغاز کرده اند. 

اول: زیرساخت های اقتصادی ونزوئلا در اثر فشارهای تحریمی، حمله های 

مکرر سایبری و کودتاهای پیاپی صدمات سنگینی دیده است. این کشور از 

یک سو نیازمند واردات تکنولوژی برای بازگرداندن پالایشگاه ها، نیروگاه ها و 

دیگر زیرساخت های خود به مدار تولید است و از سوی دیگر نیازمند تامین 

بنزین موردنیاز برای مصرف روزانه در داخل. از این رو با ایران به توافق رسیده تا 

این اقلام یادشده را وارد کند. این کشور با داشتن معادن سرشار طلا و برخی 

دیگر از فلزات گرانبها، امکان قابل توجهی برای تهاتر و پرداخت هزینه اقلام 

خریداری شده را دارد. 

دوم: ایران از دو سال پیش با مشکلات بزرگی در مسیر صادرات نفت و محصولات 

جانبی آن مواجه است. مضاف بر اینکه نمی تواند با سیستم های مرسوم 

تبادلات مالی، به تجارت بپردازد. از سوی دیگر در اثر فشارهای تحریمی، 

پشتوانه پول ملی تضعیف شده و تورم در مقاطعی از 40 درصد هم گذشته 

است. حالا ایران هم مشتری خوبی برای بنزین تولیدی خود یافته و هم با 

تهاتر این محصول مهم به اضافه برخی دیگر از اقلامی مهم تکنولوژیک 

مثل کاتالیست ها با طلای ونزوئلا علاوه بر درآمدزایی به تقویت پول ملی و 

بنیادهای اقتصادی خود روی آورده است. 

شاید همین جا یک ســـوال مهم به وجود آید، اینکه آیا این برقراری روابط 

اقتصادی همان پارامتر مهم و سرنوشت ساز در الگوی یادشده است؟ یعنی با 

شکل گیری این تجارت اتفاق قابل اعتنایی در اقتصاد دو کشور رخ می دهد؟

علی ایحال و در شرایط کنونی پاسخ منفی است، چرا؟ چون حتما وضعیت 

اقتصادی یک کشور با تبادل پنج نفتکش حامل بنزین و چند محموله  دیگر 

و تهاتر آن با 9 تن طلا تغییر شگرفی نخواهد کرد و برای تغییر و بهبود وضعیت 

اقتصادی باید گام های متعدد دیگری برداشته شود، به خصوص اینکه بعد 

مکانی تجارت را برای هر دوی این کشورها بسیار دشوار و طاقت فرسا خواهد کرد. 

نقطه عطف در الگوی یادشده اما چیزی فراتر از یک تبادل اقتصادی است، 

مساله ای که البته توضیحات آن خیلی هم سخت نیست. ایالات متحده در 

این مدت تمام تلاش خود را کرده که مانع انجام هرگونه مبادله تجاری از مبدا 

دو کشور تحریم شده ایران و ونزوئلا به خارج شود و همچنین امکان صادرات 

به این دو کشور نیز وجود نداشته باشد. در چنین شرایطی اما ایالات متحده 

بیشتر از آنکه روی قوت اجرایی حاصل از فشار به کشورهای پیرامونی، نظامات 

تبادلات تجاری و همچنین زیر فشار برود برخی سازمان های بین المللی حساب 

باز کرده باشد، به تاثیر اهرم جنگ روانی و تبلیغات سنگین رسانه ای دل بسته 

است تا هم از درون و به خاطر ناامیدی به آینده، ایران فروبپاشد و هم کشورها 

و شرکت های خارجی خودشان از همکاری و تجارت با تهران امتناع کنند. 

دلیل این موضوع هم مشخص است، تحریم ایران با ویژگی های جغرافیایی 

و   ژئوپلیتیکی با 15 کشور همسایه و متحدانی جان سخت و منابع گسترده 

معدنی و فسیلی به اضافه توانمندی های انسانی و تکنولوژیک بسیار دشوار 

خواهد بود چنان که طی دوسال گذشته امکان تحقق صددرصدی نداشته 

است و از این رو ناچار است به تبلیغات رسانه ای موازی هم متوسل شود. 

در چنین وضعیتی حرکت پنج نفتکش بزرگ به صورت رسمی و با پرچم 

ایران و گذر آنها از دریای مدیترانه و تنگه جبل الطارق یعنی همان جایی 

که گریس-یک توقیف شـــده بود، در میان غوغایی از اخبار رسانه ای که 

البته بخش مهمی از آن از سوی آمریکایی ها رقم خورد، خیلی بیشتر از یک 

تبادل تجاری، تاثیر روانی و سیاسی دارد، یعنی بعد از این اتفاق و دقیقا بعد 

از آن لحظه ای که آمریکا اعلام کرد با این نفتکش ها مواجهه نظامی خواهد 

کرد)والبته از کمترین اقدامی عاجز بود( کشورهای جهان دوباره دیدند که 

ایالات متحده حتی در دوران ترامپ، همان رئیس جمهوری که به اقدامات 

تند و بی محابا معروف است، برای سومین بار نتوانسته پاسخی به کنش های 

بزرگ ایران بدهد و تنها نظاره گر بوده است.

به خاطر بیاورید زمانی که گلوبال هاوک ساقط شد و بعدا متحدان ایران 

آرامکو را هدف قرار دادند، کشورهایی چون امارات خودشان برای تجدید 

پیمان های امنیتی با ایران و آغـــاز مراودات تجاری با تهران پیش قدم 

شدند و با ارسال چندین هیات سیاســـی و اقتصادی به تهران رسما 

اعلام کردند که تاییدکننده و تضمین کننده اقدامات آمریکا در منطقه 

نیستند. یا در ماجرای ترور سرلشکر سلیمانی که قطری ها چند بار به 

تهران آمدند و از همکاری با آمریکا اعلام برائت کردند.  لذا باید گفت که 

امروز اتفاقی بزرگ تر از ماجرای گلوبال  هاوک افتاده است. مساله ای 

با وسعت جهانی و با مشارکت یکی دیگر از کشورهای ایستاده در مقابل 

آمریکا. باید گفت که مهم ترین نقطه ضعف تحریم ها و فشار حداکثری 

بر ایران همین نقطه است، جایی که ایران می تواند از آن استفاده کند و 

کل سازمان و ساختار تحریم ها را بی اثر کند. کوبایی ها اولین کشوری 

بودند که به این اتفاق واکنش نشان دادند و گفتند »ورود نفتکش ایرانی 

به سواحل ونزوئلا محاصره »غیرقابل قبول و جنایتکارانه« تحمیل شده 

آمریکا بر ونزوئلا را شکست.«

وقتی این گزارش نوشته می شود »فورچون« و »فارست« اولین و دومین 

نفتکش پس از اسکورت نظامی توسط ارتش ونزوئلا، در بنادر این کشور 

پهلو گرفته و محموله خود را تخلیه کرده اند و »فاکســـون«، »پتونیا« و 

»کلاول« همگی با عبور از تنگه جبل الطارق و آب های اقیانوس اطلس 

در حال نزدیک شدن به دریای کارائیب هستند. 

سفیرسابقایراندرونزوئلا:

قدرت تهران در حمایت از متحدان فرامنطقه ایبعد از عین الاسد آمریکا فهمیده با کسی شوخی نداریم

افول آمریکا با قدرت نمایی نفتکش های ایران 

شورش در حیاط خلوت آمریکاشکست یکجانبه گرایی آمریکا

نصرتاللهتاجیکدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

سیاست جدید ایران چگونه سبب بازتولید قدرت ملی شد 


